sed etiam uita functo eius patruo Pontiticpep bos

ipsos Aldobrandinos tuendosp atque augendos seu

scipere . p

quamuis inter praestantiores cardinales non de

sintp qui lbucemp et plurimumz amant-p et plurimi

faciantp eius tamen rebus nonlwnparum conducere

existimop quod non uulgaribuspreeiprocae uolun

tatis signis pro temporum opportunitate p in fidelem

firmenturp quemadmodum ab Plmanuele Phil-ibarlo

factitaturn fuisse accepimusp unde bucis in humana
quoque aulap ut par estp itemineatvauetoritasg simul

que ipsius eiusmodi amici beneficiis obstricti cum

vAldobrandino Protectorep ubicumque opus fueritr

rem Sabaudiensemp tum priuatimi tum publieep

opportunis oliicijs curarep aeprotegere ne grauentuis

l-lorum moresp atque ingenia pro cuiusque cardi

nalis propensione ac uiribus ad publicum commo

dum in dies dirigendag mihi hodie probatur Pi

nellusp et camerinusp uterque sibioonstaasp nec

ex alieno .nutu pendensp uterque in xsebustgereudis

industriusp strenuusp ifidelisp atque propositi.vten.nx.

lllep cum doctrinaepgac nii-tutum plradclarnin lidmce

specimen daret adhuc iuuenis .a Sardinale liobba

uiro egregio inuitatus estp ut aulaeniuncio remisso

in fidem p ac elientelam lSmunuelis-Plziflberti priu

eipis laudatissimi se se totum traderetg granissimis

negotiis praeliciendusp- liberaliter-que tnactandus f-Pa

Aauij iuris prudentiam publice professus Mox

dum liomam reuersus de lure eleganter respondetp

libellis referendis flieferendarium uocantj a Pio

quarto praeficitur p postea aulicis pluribus insigni

bns Magistratibus laudabiliter perfunctusp lipiseopus

Pirmanorumplac denique cardinalis creatusp et le

gationes obiitp et publica alia munera quam plur

rimaegregie gessit camerinus summe ingenuus-p

mnieti animip uitaeque integritate conspicuus luirgp

in amicitiis constans p catholicae religionis defensor

acerrimusp ad publicum bonum optime animatusp

cum principibus intrepidusp ac nemini addictusvp

cum non obscuris constantis amicitiae officiis liu

cem fuerit antea proseqntus p non dnbitop quin

idem sit erga eump suosque in posterum cumu

latissime praestiturus interea uerop quae ad exi

stimationem nucis magnum in urbe lioma ui

dentur habere momenlump procul dubio fuerit ali

quem ex eius liberis cardinalem crearip quemad

modum alias ad eum me scripsisse memini. Siquidem

omissis aliis commodis ex tanta dignitate profici

scentibus p qui ex bucali prole Pibapho collone

stareturp non solum auunculi llispaniae regisp tum

ilalicap tum alia in liomana curia tractanda negotia

Sol

usi t
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summa cum auctoritate- administrarety sed flispa- a gener-ej populorumque dominatu spectatissimi sintf

niensesa aliosque uel beneficiis p uel quauis de causa

regis obstrictos cardinales ad nudum fut ita dicamj

obsequentes haberetpzin electione ipraesertim sum

morum Pontificuma quivcoelestium clauium pote

state a summique sacerdotij v amplitudine maxime

uenerabilis in toto christiano orbettanti fiunt a ut

eorum gratiam reges praecipue llispanienscs omni

conatuj studioque semper aucupenturn ivec sane
iniuriag nama praeterquam quod llomanaeiliccle

siae Antistites lliuinorumv rllheisaurorumdispeiisatores

suntp quos colere debemusp ac suscipereg habent

insuper l-lispaniy cur eos prae caeteris summis ho

noribus atiiciantp nempe p quod Sedis Apostolicae

beneficia regnis opulentissimis dominenturj censibus

item p uectigalibusj decimisg alijsque non taxiguis b

priuilegijs auctip cum supremoquewchristianae reli

gionis capite coniuncti i sintubique gentium formi

ldolosip proinde Puxg llucisque ministri domui Sa

baudaej supra quam dici possitj expedire putenta

beneuolum semper habere liomanum Pontificem p

. eumquep ut clypeum in aduersisa in secundis uero

rebus p ut prosperitatum conciliatoremy ac fomitemy

studiosissime uenerarip atque in oculis ferre me

minerinL

quandoquidem de nucis pietate p uirtutey poten

tia j animi magnitudineg rerumque gestarumvfamaq

optime omnes sentiunt j llomani praesertim i quo

rum iudicium nunquam non magnificeg consequens

esty ut ipse quoque expectationem hominum etiam

in iisp quae leuiora forsitan fuerintr pro nominis c

dignitate sustineatz at quamuis tenue 1 nulliusque

fere momenti uideri possita quod subijciamg non

tamen silebog scribentium litteras negligendas non

essea quin immo nucem suisi siue ministrisi siue

amicisp qui eum per litteras a uel salutenta uel de

rebus publicis admoneanti uel ab eo aliquid petanty

debere y qnaiitum fert occasio y accuratius rescribere.

l-loc fnisi me coniectura fallitj tum ad concilian

dam absentium beneuolentiamy amicitiasque reti

nendasi tum ad ipsorum Principum commoda pro

uehendaj maxime confer-re non dubito i siquidem

querelarum occasionem praebet scribentibus altum

silentiump ut quos responsum non habentem dum

se contemni suspicantura et scripsisse pocuiteatp et

a scribendo negata responsa deterreant. Principum d

ueroy quo potentioruym eo magis interesse tlixerimp

non modo de extraneis benemereria sed ministro

rum quoque suorum operam p atque industriama

respondendop quodammodo auzgerea ac etiam de

causaa ut de ijsy quae ubique terrarum in dies

geruntur certiores factij non modo de rebus suis

cautiusa atque opportune campum habeant delibe

randia sed ety si qua immineanty damnati aut peri

cula anteuertendL i

lie maioremy iudicio meoa habebit nux in aula

llqmana partem s quo sibi subditorum hominums

maior erit parsy quae Piomam incolaL quod ut ex

sententia succedaty non nihil laborandum Porroy

sicut Principum splendora ac muieslasi quamuis

opibus-amuanti bellieaque laude floreantg per Le

gatos fere liomae Asustinetury atque elucescitr ita

cuiusuis Legati industriaip quantumcumque is diues

sitj liberalisquea addo etiam aulicis gratum plerum

que euanescity nisi eum eminentiores uiri domi quo

tidiey uel saepe conuenianta domoque prodeuntem

deducuntp ac reducanti magnam concipiente opi

nionem salutantium concursui atque frequentiag quo

sane fiti ut ab Allobrogum llucey non modo iu eius

ditione nati ultro nomae degentes in consequendis

honoribus sint ab ipso omnibus anteponendip uerum

etiam uitam in patria ducentes ad urbem omn-ium

gratiaruml fontem quoque inuitandi y atque inter hos

praesertim . quibus ex licclesiae liberalitate stat

Ptomanis sumptibus sufficicns patrimonium.

quod si Pux eam Prouinciam ita suscipiat yrut sibi

gratum fore aperte ostendat p puto non defuturosy

qui otiiciosissimi Principis consiliumsequentes se

se ad aulicam uitam facile traducantp artiumque li

beralium studiisj cum morum elegantiap rerumque

experientia coniunctis eram sub magistro fioma de

se opinionem excitentg utp siue regendis populis a

siue legationibus ad Principes obeundisa sine alia ad

bonum publicum collata industria p ipsi Puci non

uulgaria aliquando commoda a sibi uero diuitiasy

famamg supremos etiam honores sint comparaturii

ad quos lilediolanensesp bononiensesp venetiy blea

politania aliique ltalici praecipue sanguinis prae

stantes hominesy post labores pro Sede Apostolica

egregie exantlatosy usque ad omnium dignitatum

summum fastigium euehuntun

cum llomana liota inter iudiciaria tribunalia ea

sit existimationei atque honoris praeconioa ut Prin

cipesa pluresque iusignes ltaliae ciuitates permagni

aesliment inibi amicum habere iusdicentemy Puci

nostro summopere expedit in uenerando illo cele

berrimorum iurisconsultorum conuentu iudicem i

quem ipse dederita obtinerei tump quia fut saepe

fiti si qua in liotali iudicio dirimenda controuersia

ad nucem quoquonzodo pertinens oriatutg maxime

opportunum fuerity inter eos litium definitores lzalios

auditor-es Pxotalis a seu sacri palatij capellanos uocatosj

reperit-ej quia collegarum mente 1 ac propensione ex

ploratai qnaiitum leges permitterent i causam claudi

carea aut perire non sineretzltump quia ualde con

sonum uidetura de christiana republica benemerito

Principi nequaquam negaria quod alijs Principi

busy immo et priuatis ciuitatibus concessum est.

illum deniquey quia Pucalium prouinciarum iuris

periti fquibusy et Subalpinip et Allobroges abun

dantj perhonorificum sibi ducturi sunt in llotali

liomano auditorio locum habere

num Aldobrandinoruma ac Parnesianorum angi

mur recenti discordia admonet me rei status y nu

eisquea tum auctoritasp tum ingenii dexteritasa qua

e periculis feliciteiy ac semper emersita ad optatum

que finem diiiicillimaqierduxit negotia 1 ut pro certo

habeam y pacem inter has familias a eius interces

sione facilius constitutum iriy quam tantus omnium

goi l coMm-zvraulouum LllL v. go a

ordinum motus suadere uideatuiu lzltenim nux pru- a dum uiuerent contractum omnino p atque integre

densp rerum experientia nemini secundus p ncutri

partiisuspectusp immo utrique amicusp acigratus p

est pronus ad opera sui similibus conuenientiap- ac

propriap nihil habetp quod cum hoc dissidio ei com

munei sit p cumque praeterea p et oiiiciosusp etnboni

publici apprime strudiosus ad quietem propendeatp

eiusp opep atque opera dissentientes -ad ueterem

amicitiam redditurosp neop hominibusque appro

bantibus p plane coniidoa

llactenus de linmana aulæ Modo consideranda p

quae in nucali aula ignorat-i turpep ac uix tole

rabilei uidcturp eo magis p quo a humana causam

habentz uac primum-partem illam lilcclesiastioorum

prouentuum decimamp uulgo nuncupatamp clemen

tisque nontificis beneficia a nuce percipiendamp

ultra- antiquae aestimationisp seu taxationis fines

exigendamiesse non probo p ne semel auctap aut

uiolata eiusmodi aestimatio- duci nihil fere putilitatisp

clero autem in nuois-yditione existenti perpetuum in

posterum aderat dispendiump cum Lexempligratiaj

decima subalpina ad decem mille iaureos nummos

non ascendeute ex diuridiap uel tevtiap uel quarta

impetratae decimae parte repetita p quod tdefinitur-it p

supplendum sit. quod quidemp ut maxime damno

sump omnino fugiendump nep si decimam in uni

uersa ltalia a Pontifice imperat-i contingat-p solu

tumque antea in Subalpinis constet plusp quam ex

taxatione ordinaria solui consucnisset p ac liquamuis

Sedes Apostolica ex ueteris taxationis- praescriptop

non autem pro reditu beneficiorum decimas colli

gere soleatj Pontificij collectores impositum decimam

ex postrema taxationep sibi repraesentari iubeantg

clerus subalpinus plusquam alius quilibet italicus

oneretur p quemadmodum in lilcclesiasticorum homi

l numl morientium spoliis euenisse videmus p quae in

nucalibus Prouinciis minime colligi solitap cum ca

roli limanuelis- patri a Pio quinto ad certum tem

pus concessa fuissent p factum estp ut eo quoque

tempore elapsop eiusdem fisci nomine deincepsp ac

semper exacta sintp hodieque exigantun

quae tamen bona ab onere spolij uel diplomate

Pontificiop uel gratia exemptap uel pretia redempta

fuisse constiterit p ut spolio exponantur p nequaquam

permittendump neque ea p quorum nominis iam

mortuis uetitorum conti-actuum crimen obiiciaturp

quando uita functip nec obiecta diluerep nec propriam

famam tueri possunt. nona uero llpiscoporump alio

rumque p quorumcumque bencficiariorum morte

Pontificio fisco spolij iure adiudicandap iuxta eam

dem Pij Pontificis constitutionem describanturp ijs

que exceptis p quae eorum successoribus p uel lic

clesijs reseruanda fuerintp ut sacrae uestesp mitraep

annuli p pastorales baculip crucesp candelabrap mal

luuiap aquiminaria p aliaque nasa p et uteusilia di

uino ministerio dicata penes non suspectosp pro

bosque uiros deponantur fut in liispania fieri con

sueuitj nullo modo inde auferendap nisi defunctorum

liunulisp funeris impensis p aliisque creditoribus ita

satisfactnixi sitp ut aes alienum ab ipsis beneficiarijsp

dissolutum appareatp p

Prtlctus autemi pendeutes quantumcumque liccle

siarump siue sacer-danorum eorum pectoribus mL

nime distvahantuxi a sati-successerunt . sommodop ah

oeconomis diligentissime custgdianturp ne praecipue

episcopip postquam ingentibus sumptibus exphaustip

ad sibi oreditarum oauium-xzummvpqmnnerintpv non

solpumi rem fgmiliaremp constitmerepp nisi magno cum

incommodop nequeant p sed et adpaternas dqmgsa

uel tadjcoenobia p unde forte ad lfpiscopatum traus.

lati fuissent p non sinegepiseupalis dignitatis pi-pbrop

diuer-terra amantii-unde quaerere cogantur yzquod

quisque ex- ecclesiae propriaempataimoniq . accipere
deberet alteri namque-seruientem exi altaris jpyo..

uentuphocz est/ex bonis licclpesiauzicis decenter alip

et diuinap et humana lex postulans p . v pp

i curent praeterea iusdicentes p. aliique cum nucales

ministrip tum llcclesiasticae- reipublicae cuberna

tores p tquorum maxime iuteitfueritip ut Legatip seu

Suncii Pontzilicijp Magistratusfsni-phuel ipsasgfaqulp

tates fut uocantur-j uel-matrum luauemplariaszzexhir

beantp ut si forsitan eorum lllinistws ultrajpillprum

fines progredi tconptingatp possint intra rationisgpcapo

cellospeoiirceri iliuc enim obseruauitnusp lipiscpo

porum nosti-euim auctoritatip aliquando pauperum

uocuisse plus tlunciorum nomine sumi-puquamppsai

crorum canonum cpnoiliisxpietiliridnmini idesttebay

immo quam ipsae Poutificiae facultatespatppentu-p

ilac fverruensis liegulijp aaimuduersionepppqligna

uisa sunt ppquae ne tibi insulsus p autzmstiejispamieus

uiderer scriptis maudauip utp quid fuet-itp pelia

genio. tuop uelgtemporibus conuenjgenspppmearu in

nucem nostrum uoluntatem agnojscasp simulqpegtzai

erga eximium Principem laiulabilis studijp tmeg

quoque calculop-rmeritam laudem mppptesppp pinn-app

. Abeunte eodem liegulop cum diam-aequora rema

neretp qui Allobrogici Legati partes impleretpp-Ana

stasius scitup ac relatu digna quaequep prqntglcapsu

ferebantur-p tum ad eumdem liegulump uthadppnui

cem perferrenturp tum ad ipsum nucem scribebptp

cuius p et negotia cum Pontificep et ubicunque opus

essetp gerebatp atque accuratissime expediebat adeop

ut nux fidelis acdiligentis amici operam non rat-o

laudaretp ac quaedam recondita ad peius notitiam

d peruenirep nonnunquam miraretur p ut paulo ante

inter cardinales callicandsp llegiumque Legatum se

creto tractata peruenisse coguoueratz quae quoniam

non parui momenti suntp huic nostrae historiolae

duximus .iuserenda. cardinalis de loiosa calliae

Protector cum gentis suae cardinales fqui urgente

llege per eos dies liomam uenerantj eumdemque le

gatum opiparo excepissct conuiuiop eos liegis nomine

amantissimis hortatus est nerbispp ne ex liomana

curia ullo pacto discederentpp id- enim p et calliae

regnop et sibimetipsis mirum in modum expedit-ep

quando ex longo rerum usu constaretp omnes chri

stianos Principes p cum sancta Sede Apostolica-con

iunctissimos essep nihilque grauep uel tentare p puel

perlicere p nisi cum summis Pontificibus communi

m
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catumyv quorum auctoritatey atque ope pleraque a eloquentia y inexhausta memoriay uariarum lingua

ardua negotia confici in dies res animaduertebat y

rut ipse pluries expertus y praeclare secum agi pu

tabaty quod Pontificis beneuolentiam summo sibi

obsequio condiliassetz quandoquidem regia stirpe

prognatus defimcti regis henrici lex-tii defuncti pro

ximus successory ualido armatus exercituy a populis

uocatus y nobilitatis proceribus gratusy a nonnullis

etiam hcclesiasticis Praesulibus y iit-flexi habitus y

nunquam tamen pacificam regni possessionem obli

nere potueraty priusquamt ad pedesvsupremi cliri

stianorum Pastoris prostratus y atque in Sanctae

Matris licclesiae gremium receptusylpalinodiam ce

cinerity ab ipsoque cohtumaciae remissione acccptay

fuerit legitimus llex declaratus y ac quodammodo

regia y qua potiebatury potestate donatus quare cum

rationibus suis summopere conduceret y ad Aposto

licae Mauis clauum sederey atque imperii spiritualis

gubernacula tractare y qui erga se y domumy regnum

que suum bene esse animatusyttoto pectore incum

bendumy ut in creatione Pontificum maiorem par

tem habeanty Sallicani cardinales y quam habere

consueuisset Sed cum paucissimi essenty omnibus
olliciisy enitendum cum aliisicollegis y ut. diem

obeunte Pontifice y eius successorem amicumy nan

ciscerentun quody quam gratum y iucundumque

llegi futurum esset y ipsa res indicabat y is namque

de familiaesuae statu anxius y- cumy se hominemy

ac mortalem y incertisque obnoxium casibus sciret y

sciebat pariter filios suos y quoad regni successio

nem yvsi eum uita excedere contingeret y dum in

fantes essenty uariis exponi periculisy non enim

deesse y quiy licet y uiuente y ac florente hegey loqui

non audeanty sibi tameny non autem llegiae proli

gallicanum sceptrum deberi putenty nuptiasque inter

ipsumy ac Marium Mediceam sancte contractas pu

blice calumniari non uercantury illasy non matri

monium y sed contubernium y immo adulterium ap

pellando y liberosque henrici quartiy ut spurios y

nihil iuris in regno paterno haberey constanter dis

seminando. quaproptery cum magna quoque nobi

lium pars animum av llege habeat alienumy si praeter

causae iustitiam pro eo stet Ptomani Pontificis cha

ritasy uel quo pacto regia progenies regni domina

tione exturbariy uel deiici possit y non uideoz tanta

est siquidem sanctae Sedis Apostolicae y in uniuerso

orbe christiano existimatlo y tantaque auctoritasy ut
et eius oraculo turbida rmaleuolorum consilia y ac

machinas pessundatas iri sperandum sity et maiora

commoda ab ipsa in dies expectanda haec quam

quam ualde arcana y cum resciuisset y ac Puci per

litteras Anastasius retulissety quodcumque de Pon

tificum patrocinio inter cardinales summos uircs

propositum fueraty simul probauiL hi uero fuerunt

loiosa y Puperoniusy Seraphinusy quorum prior no

bilitatey opibus y uitae innocentia y oris grauitatey ac

rerum experientia insignisy in morum quoque lic

clesiasticorum obscruatione inter Sallicos Antistitesy

superiorem habet neminem y nec fortasse aequaleuL

llupcronius acutissime ingcnioy iprudcntiay atque

S

rum cognitioney artium omnium liberalium studiisy

cum diuinarum rerum scientia coniunctisy eximia

que-in lleum pietate y honoresy titulosqucy quibus

fruitur y ac splendescity cum aeterna famay sibi me

rito comparauiL Serapbinusy non modo iuriscon

sultissimus y sed in omni ingenua disciplina etiam

altus y ac peritus y sacri collegii decusy hnmanae

aulae ornamentumy litteratorum lumen y in publicis

laboribus strenuusy uigilans y nunquam defcssusy a

lleo sibi assignati muneris attentissimus exequtor y

humanitatey sermonis suauitatey morumque ele

gantia excellensy altera y ut ita dicam y iPol-ycleti

statuay ea uirtutum supellectile abundat y quae per

fectum hominem constituunt.

horum ucteranorum militum y horum praestan

tissimorum heroum singulari uirtutc habet sane hex

christianissimusy quod de prospero consilii tui suc

cessu sibi promittat y eo magis y quo Sallos y et

amicorum numeroy et qualitate quotidie augeri ui

demus y contra uero hispanos minui. quody si hodie

de liicclesiae capite constituendo deliberandum fuerity

a-lias fortasse reiectus sacram llliaram acciperet

Pauci quidem sunty qui hispanorum sortem se

quantury iique rerum usu parum cogniti. Legatum

habenty ingenio sane y memoriay atque facundia y

praestantem uirum y sed nequaquam curiosumz uar

rata excipit y colligity recitat y ac forsitan conseruatzy

sedy quae sinty aut undey aut quomodo sciri pos

sinty minime perquirit. Paucorum mensium spatio

non pauci de hispanicis rebus solliciti desiderati

sunt grauissimi cardinales y abiit quoque paulopost

multi nominis regius Legatus Suessanus buxy ac

quidem iniquo tempor-cy illius enim discessu admo

dum inclinata est res hispaniensisy eo magis y quo

llex y cum non desint industrii y atque eximii uiri

ad eius negotia tractanda y quantumuis arduay aptis

simiy de resarciendo damnoy ut uidetur minime

cogitaty dum in locum amissorum alios non petit

substituL

his sic se habentibusy summae auctoritatis uiry

llucisy domosque Sabaudae amantissimusy ex Ana

stasio percontatus esty cur Allobrogum nux de

humana curia benemereri negligeret y quamque

omnes Principcs maoni facerenty ipse solus quo
b

d dammodo spernere uideretur y cum qua tameny et

sibi y et posteris suis continuam expediebat habere

commercium y nam omissis y quae in hanc sententiam

afferri potuissent y si hegem catholicum extremum

diem obirey unicamqne eius filiam superstitem lilioy

uel nepoti Lermaei lleguli in matrimonium dari

contingeret iquod Procerum etiamy ac Magistratuum

ope y quos ipse llegulus beneficiis sibi deuinxissety

ut tempora ferebanty nequaquam difficile uide

baturi non ne rerum .summa in extranei hominis

potestatem redacta y hucalis proles regiae domui

sanguine proximay omni successionis spe omnino

excludereturl quod si hux consilia y atque animum

cum Summis Pontificibus communicaret fut chri

stianissimum regem fecisse diximusi non est dubiumy

goS

quin illi p et claudicante hispaniensi negotiop et alia a

urgente necessitatep magnum auxilium ferre p mul

tumque Pucip- ac rebus suis semper prodesse possint.

Sed uereorp aitp ne operam perdam p immo p et uidere

uideor p Principem hunc monita mea neglecturuim 1

liltenim ut ex filiis suis aliquis cardinalatu co

honestetur p non urgetz cardinales bcneuolos sibi

reddere superuacaneum ducitp quae ex Pontificum

patrocinio commoda percipere potest p uel nescitp

uel negligitz de aulicis pariterp quamuis primarijs

non laboratp scribentibus non rescribitp pctentibus

nihil conceditz rogantibus non respondit p- utque

uno uerbo dicam p quod sentiop parum de voluntate

bucis sibi permittunL

llaec uir ille grauissimus quibus Anastasius re

sponditp Pucem ut christianum Principem p atque

ex religiosissima gente prognatump sanctum Apo

stolicnm rlllironum r plurimi facere p ac magnopere

uenerari simulque non ignorarep quantum sibip

suisque conducat a Supremo religionis capite amarip

protegi p pendere etiam p cuius gratiam potentissimip

ac spectatissimi uiri quaerant p expectent p colant.

Puci nihil antiquius essep quam fidei-catholicae

honorem promouerep cultum exemplo suo augerep

dogmata suscipere p omnique conatu defenderep

quod non obscure ostenditp cum liberosp uxorem p

patrimonium p uitam denique ipsam pro religione

exposuit p tot bellis contra scelestissimos Pluangelicae

ueritatis oppugnatores susceptisp tot impensis factis p

ut qui satanicis praestigijs ad eos defecerantp ad

Sanctae Matris licclesiae gremium reuerterenturp

reuersi fouerenturp honores etiam acciperenL

quoad cardinalatump llucem sapienter fecisse p

qui filiorum ingenio non satis exploratop eorum

nemini ad eam dignitatem gradum facere uoluerit.

quod autem suam in cardinales egregiam ob

seruantiam liberalitate hucusque non consignaueritp

in molestissima bellap in insolitos sumptusp magnasque

difficultates culpam eonferendamp quibus illep ut

primum patrem amisitp statim uexari coepitp ho

dieque premitur adeop ut quodammodo de statu

disceptare uideatuit

Pontificum Maximorum patrocinium nunquam ner

glexitp aut recusauit p immo in oculis ferens rebus

suis ualde commodum p atque opportunum illud

existimatp quapropter non potest non mirarip id a

nonnullis aliterp intelligi

ne Aulicis llomanisp quid sibi iure obijci queatp

plane ignorat

Ptescribi debere scribentibus aequum ducitp nec

ipse is estp qui amicorum litteras responsione in

dignas esse unquam putaueritp quodp si aliquando

ipsius nomine dandum responsum p uel dilatum sitp

uel non datump id p aut ministrorum incuriaep aut

occupationibus p aut forsan obliuioni tribuendum.

Petentibus p ac rogantibusp ut soletp concedenda

concessitp quaeque interdum negauit p non quia

petentium fiduciam parui faceretp sed p quia petitis

annuere p uel non debebatp uel non poteratp sua

dente rationep ac repugnante natura negauiL .

comu lililfAfllollllll LllL v.
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Apud aulicos deniquep aliosque titulis etiam su

blimioribus fulgentes uiros p Pucis sinceritatem in

dubium uenire aequo animo tollerat prudentissimusp

idemque beneficentissimus Princepsp ut qui tantae

dillidentiae nullam se causam dare sibi conscius Slttv

uerum humanae naturae uitio id adscribendum co

gnoscatp cuius est eorrigendap ut plurimum am
plecti p et laudanda vreijicere i mu

llis ita dilutis p confutatisque Annstasiusp quae-n

cumque acta fuerantp ad Pucem perscribitp quibus

inseruitp quod in vaticanis aedibus paulo ante
eueneratp improuiso erumpcnte nigne ex subiectis

bibliothecae partibusp ubi asserum p ligneaeque mar

teriae uiswingens asseruabaturp cuip nisi Praetoria-S

norum p corsorumque militumltope itum obuiami

b fuisset p nobilissimum Pontificij palatij decus p lit

teratorztm-praesidium p historiae christianae praeci

puum lumenp misere conflagrasseu i

i Auertit diuina clementia tantum malum adeo pl

ut ex tot millibus p nec unus sit- desidera-tus codi-i

culus. quae porroil maxima iactura fpe-reuntibus

pretiosissimis conciliorum praesertim generaliump

sanctorumque Patrum manuscriptisp ac nullibi un

quam editis uolumiuibusp ac monumentisj nulla

industriap nullo labore p nullo denique pretio re

sarci-ri potuisset. Plunc terribilem euentump ut nar

rarem p impellit me horrorp quo et Pontifex p et

Sacrum collegiump bonique omnes ita concussi suntp

ut periculo defuncti in periculo uersari uideremun

Paucis post diebus p cum- inter natu maiorem

c Mantuanorum Pucis filium p ac secuudogenitam Ali

lobrogum Pucis filiamp iam per sponsalia uulgatae

nuptiae pararenturp eiusdem Mantuani Principis

procuratorp quod ea de re iubebatur Pontifici signi

ficaturus p ab Anastasio petijtp ut secum id muneris

obiretp qui ex Puce suo non iialiensp unde pe

tentis desiderio satisfaceret p ad Pontiliccm adire

recusauit p datis e uestigio de toto negotio ad Pucem

litterisp tum eius animum explorandi gratia p tum p

quo ei suaderetp ut verruensi Pteg-ulo breui ad urbem .

remittendo de nunciandis Pontilici filiae nuptiis

curam relinqueretp ut scilicet p etsi ad instimtae

legationis munus remittebatur p ea tamen potissimum

de causawab ipso lbuce Ptomam mis-sus nideretuia

Anaslasij consilium probatum est.

Sub idem tempusp urgente Puce de Melfitensip

non ignobili ciue Mario Mauro clementi Pontifici

commendandop Anastasij opera uir litteris satis eru

ditus venusinorum est lipiscopus designatusp diemque

suum obcunte Pontificep antequam ad reddendum

doctrinaep suorumque studiorum rationem uocareturp

ut hodie fit p de ipsiusque uita p et moribus solitus

conliceretur libellus a clementis successore Paulo

quinto infulamp titulumque lipiscopalem accepiL

lluius eximii omnibusque muneris absolutissimi An

tistitisp clementis scilicet memoria hoc loco admo

nemur p ut de eius natalibusp rebus gestis p excessup

comitiis item quibus Leo vndecimus p idemque

Paulus ad summum Sacerdotium euccti sunt p scitu

digniora in medium alieramus .
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clemens itaque huius nominis octuuusp ante Pon- a dagra quassatnsp pedibus consistere nequiretg semper

tilficatum llippolytus uocatus p in Panensi ciuitate

natus est p ubi a cosmo Plorentinorum Puce eius

pater Syluester proscriptus exulabat i apud quem

postea Pisauri educatus y dum ille in vrbinatum

llucis comitata aduersae fortunae procella iacta

baturg eumque consistorialis aduocationis s honore

auctum 1 ftomam sequtus liberalibus disciplinisba le

gali praecipuep strenuam operam nauauitt lant-eaque

donatus admodum adolescensy Patroni officiol aliquo

tempore egregie perfunctus estj donec tlardinæxli

Alexandrino ad catholicam llegem a Pio quinto

eius maiore auunculo Legato designatoy in liispaniam

profectum a secretis datus p id prudentiae p atque

inte-gritatis specimen praebuitj ut Ptomam reuersus

ioanni Aldobrandino fratri suo gcrmano- ab eodem

Pontifice in cardinalium numerum raidstzitop in Ptotali

auditorio subrogatus fueritj quem locum multa

cum -laude semper tenuit i usque ad Sixti quiriti

tempora 1 qui sibi gratissimumo amicum Sacerdo

tiorum Pontificia auctoritate collatorumy expeditioni

praefectum lzbatarium uocantj in Purpuratorum col

legium y haud multo post cooptauitp atque in Po

loniam misit a ut susoitatam inter eum regema et

Maximilianum Austriacum de regni possessione con

troucrsiam dirimereL quo circap cum-ingenio flo

reretj multisque nominibus j et sacro Senatuik et

uniuersae aulae charus esset e uita migrante limo

centio Pontificej in Petri solio collocutus est 1 in

quo ut erat sapientissimus p bonique publici aman

tissimus. conceptam de se opinionem mirifice aluity

atque ita sustentauiti ut duin ad lilcclesiae clauum

sedit p eorum quae ad ueri pastoris ollicium pertineng

nihil unquam praetermiseritg caluiniana peste de

prauato Piauarraeorum liegia errorisque ueniam pe

tenti. regni auiti iusa quod per summam impie

tatem amiserat y restituitg Perrariam uita functo

Alfonso Puce receptam a Apostolicae Sedis dominatu

subiecit. Pannoniam a rfurcis bello i incursionibusg

direptionibus diu uexatam. non solum ingenti pe

cuniap sed- magno etiam armorum subsidioy pluries

subleuanit Pacem inter orbis christiani supremos

fieges t Allobrogumque Pacem per Legatum suum

cardinalem Plorentinum composuit. Ptursus inter

calliae liegem y eumdemque Pacem fractamp car

dinalis Aldobrandini item Legati sui opera rediu

tegrauit .

lngenio fuit clemens aliquanto tardiorez doctrina

tamem non modo iurisprudentiaei sed politiorum quo

q.ue litterarum ornatissimusz liotalem lllagistratumy

munusque tanti faciebatp ut quid quid legalis prae

sertim eruditionis p aut litteraturae uspiam est y id

omne fere in liotali auditorio includi existimat-ct a

quamobrem se unum ex illius uenerundi rfribnnalis

iudicibus permagni aestimabaty in suscipiendis pro

licelesia laboribus nunquam difficilis p nunquam de

fessus. Pontiliealia munia ad amussim obiita pri

scorum sane primitiuae licclcsiae Pontificuin scdulus

imitalory quorum pietate in sacrorum collatione

ordinum aeinnlatusy fhirdinales a se creatosa nisi po

c

d

consecrauiL

quam plurimas llebraeosy lllurcast et aliosa qui

errorum caligine discussa 1 christo nomina daturi

erant p propriis manibus baptizauitz plurcs pecunia

etiamp uestibusquetdonauit causarum ciuilium re

latores. siue referendarios ad signaturam fest id

Pontlficiae liberalitatis gratiosum rfribunalj non uo

cabat 1- nisi litigantibus auditis a Patronorumque opi

nionibusp ac libellis pensitatisa unde non modo

duodecim praecipuos votanlcs nuncupatosp sed

eaeteros quoque eorum collegas in ollicio contineri

oportobata . .

vt uero de creandorum lipiscoporum doctrina

constazrtztp uetuitp net quis tametsi cuiusuis facul

tatisa et cuiusuis scholae . uel gymnasij auctoritate

laurea insignitus ad ltalioos lipiscopatus in poste

rum promoueretuiy priusquam eruditionisa studio

rumque suorum coram sea suisque successoribus i

periculofæitttzop tanto fuisset oneri par iudicatus.

quod quidem experimentum clemens p quantum ei

per ualetudinem liceretp nunquam se absente fieri

passus est j quinp et ipse propria industria illud

difficiliusp acg ut ita dicamp formidolosius reddidity

de litterarijs laboribus rationem reddcntesp non

leuibus quaestionibus. atque interrogationibus fati

gandop unde respouso etiam mediocri accepto iuma

gna perfundi uoluptate solebat.

lpso Pontificatus initio pietatis a innocentiataa con

stantiaque laudem facile assequtusp domesticis t sibi

sanguine proximisy ut se intra modestiae cancellos

continet-calentp statim iussisp liberius nempe loquen

tium i ac male sentientium iudicia ueritusg quibus

cum temperantiam suam probari auerety tumidos

etiam titnlosp quibus Pontifioejzn consanguineitap

pellari solent 1 aspernabatun P-uuperes peregriuos

mensae suae cibarijs alebaty quos etsi diuersis

mensisa eodem tamen tempore a et loco secum

comederej et antequam pransurus sedereta aquam

eorum manibus lauandis ministrare non dedigna

batun crationemi ieiuniat peregrinationes ad septem

praesertim celebriores licclesias admodum frequen

tabaL Svuepe sanctam quas uocanty sicalasp flexis

genibusy etiam recenti morbo conualescensj diuino

opem fen-ente spiritua strenue scandebatr quotidiej

nisi podagra impediretuiy sacrum faciebatp religio

soruin locorum necessitatibus largissiine subueniebat

cumque christianis moribus conspicuus Pontificia

munia cumulate persoluereg omnium in se oculosj

atque amorem conuertita tum maxime. cum ne

potesp Petrnm ac cynthiump non statimy ut est in

more positumg sed fere biennio posty quasi curiae

aluinnosa ac de republica-benemcritos cum Lucio

Saxoy Pranciscoque rlloletoy praestantissimis uirisl

cardinales creauiL ltaque apud Principes praecipue

etiam sibi famam comparauiti utp cum in eorum

concordia conseruanda totus essetp ab omnibus tam

quam e coelo czlelapusa paterque Patriae colcretun

visus est tamen nonnihil ab illo Priore instituto

paulatim reo-ederep siue lmperij diuturnilatep qua
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non desunt existimantesp augeri doiiiinantium aucto- a miis insuper p egregiisque uiris accitis p quorum opera

ritatemp siuep quia ingrauescente aetatep membro

rum etiam usu frequenter destitutus p immenso oneri

sustinendo adiutorem sibi parare necessarium du

xerit. ls fuit cardinalis Aldobrandinusp ut nepos

uehementer amatusp ut ingenio promptusp quamuis

admodum iuuenis p ad res magnas destinatus. cardi

nalis ilioleti uiri usquequaquc laudatissiini prudentiam

tanti faciebat clemensp ut ab eius consilio nunquam

discederet p de quo diem obeunte dicere solebatz

Paleotus uitae innoceiitiaep litterariimque eruditionis

eximius cardinalisp unicuin iliolctum p scilicetp fuisse

Pontificis consiliarium Mec omnino abs rep siquidem

clemens eam reuera de perspicacis hominis in

genio opinionem conceperatp ut ex purpuratisp dum

ille uixitp neminem in arduis negotiis consuleretp

praeterquam rfoletump et Aldobrandinump unde

huius nomini facta est magna accessiop qua ipsius

Patrui auctoritatem quodammodo aequare uiderctun

quam opinionem conlirmabant p ut inter Parmen

sium Pucemp ac Pontificis neptem conciliatae nu

ptiaep tum postrema cardinalium creatiop quando

pro selectissimis uiris eo fuerant honore donati qui

in aliudp atque opportunius tempus eo magis reii

ciendi fuissentp quo sapientissimus Pontifexp cum

primum de Pontificatus administratione ad sacrum

Senatum sermonem liabuitp se ad eam dignitatem

eorum tantum p quos uirtutes coinmendarentp ratio

nem habiturum professus est. vtrunique enim in

gratiam nepotis factum esse nemo ncsciebatp haec

Principis animum interdum exagitabantp acrius etiam

cum in Parnesiani successus memoriam incideretp

licet omnibus officiis dissentientium animos recon

iciliare conce tum ue odium declinare conaretur

1 1

quod tamen non pel-fecit.

lnterea cardinalis Aldobraiidinus llauennatensis

llcclesiae rector constitutusp ut sponsae suae necessi

tatibus propius consuleretp amicis reclamantibusp quasi

languentem senem p ac de longiore uita parum tu

tum descrturus esset p ineunte anno quinto supra

millesimump et sexcentesimum llauennam uersus

in niam se dedit.

Abiturum Pontifex amplissima legationep maxi

misque priuilegiis honorauit p ut scilicet p in uniuersa

licclesiastica ditione summam haberet potestatem p

qua ille usus estp ubicunque opus fuitp magna cum

temperantiapsuique muneris dignitate. At uix confecto

itinerep cum synodum prouiiicialem indixissetp exi

ciuitasp ac tota Pioecesis lustrareturp ecce tibi

illabellarius p conuulsionibus ita laborare Pontificem

afferensp ut de eius salute nulla pene spes esset.

quo iiuncio acceptop cardinalis mirilice conturbatusp

quando ipse pro rei necessitate Ptomam properare

nequibat p cubiculi praefectum Sannesiump mutatis

equis p ad urbem aduolare iussit. A quo Pontifex

iamp ut uidebaturp ex infirmitate conualescensp cum

intelligeret p cardinalem Piauenna adhuc non disces

sissepg demissusp ac iualde tristis manu propria lon

giorem ad eum scripsit epistolamp nec multo post

animip et corporis commotione summe agitatum

febris cum deliriopcorripuitp pessimeque liabuitp

ita ut aduenientem cardinalemp nec cognoscerep

nec alloqui potueritp mutila quippep atque informia

uerba emittensp quae eum extra sanae mentis fines

positum significabant p sicque quinto nonas martii

proximae noctis hora circiter quinta uir specta

tissimus e uiuis excessit.

Puere qui Pontificis mortem medicorum ignauiae

tribuerintp alii nepotis desideriop quem saepius no

ininabatp quaerebatp quamuis absentem quodam

modo alloquebaturp ac somniabat adeop ut morbo

leuari posse uidereturp si eum praesentem habuissetg

nonnulli in postremam cardinalium creationem cau

sam conferebanL Perspicaciores interitum Pontifici

acceleratump ut ita dicamp diuinabantp quod ma

gnam sacri collegii partem Principum rogatu p pur

pura cohonestatam in Aldobrandini uerba minime

c iuraturam in proximis comitiis prouideret.

cum autem Apostolici aerarii Praefecturap nec

non Magistratus ab auctoritate absoluendi a grauio

ribus criminibus poenitentesp Poenitentiarius dictusp

administratore carcrentp ualde incommodum Aldo

brandino acciditp.quod liauenna reuersus deliran

tem Pontificem inuenisset p unde paulo post animam

exhalaueritp siquidem p eo mortuop neque conferendae

praefecturae speratuin pretium accipere potueratp

neque Poenitentiarii muneris Praefectum p quem

uoluissctp obtinere Augebat doloremp quod in San

cti caesarei cardinalem fiscalis Praefecturae trans

ferendae potestatem non impetrauerat llanc tamen

molestiam miiiuebat de instantium comitiorum exitu

concepta opiniop immo pene certa spesp in summi

nempe Sacerdotii rlihrono collocandum non essep

nisi fut in aula quoque rumor eratj quem ipse

proposuisseL
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ltaquey uita functo- clemente uariae de eius suc- a quandoquidem liegis plurimum intererat amicum

cessione erant seutentiaey-uariae item uoluntates
Llectores in quatuor idiuidebantui- factionesy in

clementinam y quae accessione callicanorum cardi

nalium potentior uidebatury Siiitinamy liispaiiienseiny

ac lliaederatorumy hoc nomine nuncupatamy quia

Sfortiay Sanctorum quatuory Sanctae ceciliaey Par
inesiusynalijque nonnulli cardinales foedus quodam

modo ifeceranty ne ad Pontificatum adinitterenty

quem omnes non probassenh

Proximorum quatuor comitiorum arbitri fuerant

Plispani y rem feliciter adniiiiistrantibus egregijs uiris

cardinale Madrutio protectore y comite cliuario y ac

Suessano ducey Ptegijs lepus quorum ea fuity iii

comitialibus negotilsy tum auctoritasy tum constantiay

ac prouidentiay ut ipsis iiiconsultisy uel dissen- b

tientibus y Poiitifex creari nequireL verumy defunclo

Madrutio caeterisque domum redeuntibusy res lii

spanica mirum in modum inclinare uisa esty reli

giosissimis fiegis amicis casum ex corde deploran

tibusy inter quos Aiiastasius statimy atque clemen

tem in extremo uitae periculo laborare certior factus

esty cardinalem Auilam in Madrutij locum suffecliiin

conuenit y quidque pro nei gloria y pro publica tran

quillitatey ac pro iiegis dignitate agendum sibi ui

deretur fidenter exposuitz sedy cum ex frigidis re

saponsisy eum tanto oneri imparem aiiimaduerterety

quod de rei exitu suspicabatur cum regio legato

vilienae fiegulo communicauit y Auilam quippey

quam gerebat personamy sustiiiere nequire y proinde

habere Pontificcm y non ob id soluiny quod cliri

stianoruin caput essety ac summus lllagistery sed

etiamy quia maxima praeterea erat Piomanoruizq

Pontificum potentiay quomodo in comitiali negotioy

absque diuinorum praeceptorum iactura regia desi

dcriay aqinandata coneordare possent y erat serio

cogitandum verumy quoiiiamy et praeteritorumy et

futurorum eomitioruin eadem ceusebatur ratioy

quaeque iii superioribus acta fuerant cum proximis

communia esse oportebaty ut gestorum exemplo

gerenda quoque normam accipe-rent de ijsy quar

ad flispaniensis factionis decoi-aycoyiiseruanda niuinn

atllante numiney ex anteactis opportuna uidebantury

lcgato commentariohim obtulit y cuius lectione eru

ditior factusytum officia utilius dii-igere y tum peri

cula commodius uitare possety ils. attaineny an fideli

consiliario aures praebuerity ipse docuit euentus

Puit quidem vilienae liegiilus ingenio promptusy

ac disertusy ut alias dixiinusy at in arduis cunctatory

et langiiensy non equidem iudicijy sed uoluntatis

uitioy ut qui negotia uel negligerey uel omnino

respuere solerety ad quae natum lioininem dixissesy

si ad tractanda attentus y quae proponerentury conv

ficieiida suscepissety eorum subiiidey quae ad conii

tiorum coiisuetudineiny naturamiy materiamque per

tinebanty niliil praetermisit Anastasiusy quod legalo

non explicauerity praesertim cuiusque cardinalis

moresy ac qualitatesy cuique liilendum essety cum

quo dissimnlandumy uel libere ageiidumy quis om
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nino uitandusi cuius opera ex occasione utendunu a posse dissoluij aliisque artibus opus essea ne de re

quis consulendusy ad quem in dillicultatibus. conv

fugiendumy cuius artis declinandam ac deniqueg

quolilo comitialis labyrinthi essent ambages elu

dendae litenim naturam saepe simulatione uiiici

compertum est. cum uniuersus orbis christianus

de nouo Pontifice anxius. summis a neo precibus

uigilantem peteret Pastsoremy sacrumque collegium

nihil ailiudicogitzirlztp quam tantum honorem pro

reipublicae dignitate collocare 1 amici. consanguiueh

ac familiares cardinaliumg quns actam ac uirtutcs

commendarenty hucy illuc cireumcurszngey sibique

charos proponere p ac laudibus extollerep quosque

ex competitoribus ad metam peruenturos existima

renta omni studio etiam a si adesset materiay ttitiorum

obiectua apud lilectores suspectos facer-eu ln hoc

uero omnes concondare. quod Aldobrandinus om

nibus esset ofiiciis demerendusa quippe qui ea in

comitiis polleret auctoritate p ut Pontificis creationem

posseta et accelerarej et retardarep et quamquam

ex clementinis alumnisp quos creaturas uocant . non

deesseng qui ab eo animum haberent alienump sine

causa tamen benefactoris nepotem deserere turpe

ducebanLMale alfecti in hoc praecipue consentiebant

ab initio ut cynthium Sancti ceorgii cardinalem se

cretorum. laborumque participem ab Aldobrantlino

diuellerenta quo pluribus ex lillectoribus ab ipso

ad consobrinum deficientibusj quam ille uelleti in

Pontificia Sede sisterent quamobrem Anastasius a

legato interropgatusa an id succedere posse spe

rarety responditz hoc egoy quod forsan alias iactuj

aut difficile fuisseti hodie duabus de causis dilli

cillimum indicoy immo penitus desperoa quarum

altera estj quod cynthius licet uiuente auunculoj

Aldobrandinum aduersariumy sibique chariores ami

cos male ab ipso habitosa expertusa aulam quondam

reliqueritg ac etiam reconciliatusr magnam se di

gnitatis iacturam fecisse conquestus fuerita uniuersa

pene aula eum quodammodo contemnentey attamem

cum mortuo Pontifice lirmior inter dissidentes ami

citia coierita nunc Aldobrandino nemo chariora quam

cynthiusp nemo magis fidusa nemo amiciorz et iure

quidem y etenim cynthiusp ut est christianis uirtu

tibus insignisy totum se consobrine tradidit p totum

commisiti auunculi benefactoris memoriam sancte

colita nihilque habet antiquiusp quam ut Aldobran

dinos omnes iuuetj ornets sibique beneuolos reddat

Altera causa estj quod utriusque interest sanguinis

nexum reciprocis amoris ofliciis quotidie magis astrin

gerey siuey quia iam late dissipatum de eorum di

scordia rumorem supprimere. et priuatimj et pu

blice expeditp siue quia uolentiz et urgenti Aldo

brandino in supremi sacerdotii lrhrono consobrinum

collocarey dillicile non puto. Legatus hoc accepto

responsog cum Anastasio ergita ut de creando Pon

tilice cynthii animum exploraretp qui id cumulate

praestitity ex eiusque sermone quantum illi cum

Aldobrandino conuenireti qualisque in proximis

comitiis futurus esseta satis cognouita ac legato re

tulit a simul allirmansg consobrinorum amicitiam non

tam grani suscepti labores iaerirentf quandoquidem

iam exploratum erat p nisi imminentipericulo occur

reretuty ad Pontificatum peruenturumg quem nec

ipse aestimasseti nec forsitan liex gratum esset

habituros Proinde e re sua uideri amicum haberep

ac socium Aldobrandinum cuius opera fquae in

proximis comitiis magnum habebat momentumi lii

spaniensiumque cardinalium accessionea dubium non

eratj quim quem uellent. nullo negotio Pontificem

facer-enu llecentiores cardinales suosa nec imropoueametz

nec desererety si urlgeretura se regemque excusaretw

quod a consuetis olliciis abstineretp cum de nuper

rime creatis . quam oportebat . notitiam non ha

buerih non enim .consueuisse. regios legatos de

eorum moribusi quos proxime defunctus Pontifex

purpura donasselg dum uiuereti regem admonere.

sed eo tantum uita functo quare si de eiusmodi

regis amicis in proximis comitiis ratio haberi non

posset. quomodo eorum merita postularenti per

c

cl

suasum nihilominus haberentl se iam regi notos.

et gratosp quo cuperent honorea uiinime tandem

defraudatos. immo alias donatos iri. cardinalium

omnium uoluntatesp ac propensiones diligenter scru

taretur ac simul cum Aldobrandino rem gerere ine

tlillerretz quoda et ab Adlobrogico legato ei suaderi

Anastasius curauita sed frustraz quando nonus homoi

nec huiusmodi negotiis assuetusp ac plusquam par

essem Aldobrantlini aduersariis iidem adhibensa eo

quoque renuentty Pontilicem creari posse existimabaL

v iustis igitur clementi solutisp iisque coustitutis.

quae ad reipublicae zazdministrationema ac quietem

pertincbant j cardinales qui in urbe erantp comi

tium ingressi sunt p nec mora Aldobrantlino a calli

canisque cardinalibus approbantibusj de liaronio

agi coeptum esta cuius uirtutesg quominus comi

tiorum molestiam paucularum horarum spatitl ter

minarent a ellecit llispanorum de ihominisa licet

integerrimi a iidc. ut inferius narrabimus. magna

suspicio. caesari liaronioi Sora volscorum oppidum

ex honestis parentibus patria fuitz llomam pro

fectus adolescensa cum diuino alllante spiritu. ad

uitae perfectionem aspirans christianis uirtutibus

ornari cuperety aliquo post tempore in sacerdotum

conuentu beati Philippi mcrii opera institutoi ac

uulgo vallicellae oratorio nuncupata y nomen deditz

ubij et moribusa et litterarum eruditione omni

laude dignissimos ad historiam licclesiasticam scri

bendam se totum contulit i ac primum coelicolarum

cataloguma seu tllzirtyrologium egregiis notis illu

strauitj deinde. bonis imlautlentibusy ab eo tem

pore. quo liedemptor noster carnem assumpsit

humanuma historiam aggressus rerum a christianis

gestarum duodecim edidit uoluminaj quibusa dum

parat addere tertiumdecimumz moriens opus im

perfectuixi y et sui desiderium apud omnes reliquit

llunc probitatis nomine spevctatissimum uirum de

legit sibi clemens a confessiionibusp retinuitqum

dum uixit i protouotariatu primum a mox cardinalatu

donatum . ac quidem-inuituni i ut ipsp in epistola

ns -
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ad septimum annalium librum conscriptay haud a religionem qua sacrum ordinem ita ueneraretury

obscure profitetur y utque cognouit Anastasius y dum

sibi familiarissimum hominem y suaeque conscien

tiae iudicemy quo die in sacrum collegium coop

tatus esty ad capieuda cardinalatus insignia comii

taretur y cum nullam ipsum inde uoluptatem coe

pisse obseruassety qui nisi summi benefactoris libee

ralitati iniuriam facerety eam se dignitatem fuisse

omnino recusaturumy apertissime dixisseL iyitam

namque priuatam in oratorio agere sibi proposueralg

quamque temporis partem ab audientiumipoeniten

tium confessionibus reliquam haberety eam saerificijsy

contemplationiyatque ineocptae historiae omnem dat-cy

cuius filum pro operis dignitate ductum iri noui status

occnpationes uix permissuras arbitrabaturu lix quo

tamen ad annalium fabricam animum adiecity -id

ita -praestitity ut annum nullum transire passus

fuerit- usque ad extremum spiritum y quo uolumen

aliquod non confcceriL quo in negotioy dum diesy

b

noctesque laboraty atque ad Sicilieusis Monarchiae i

tempora perueniensy inueteratam opinionem de il

lorum in sacras personas auctoritate pluribus argus

mentisy ac rationibus refellere conatury magnum

l-lispanis iniecit scrupulum y quod . ad sacrorum

culmen euectus y Monarchiam illam esset funditus

euersurus. qua suspicione confirmata y dum lvauar

raeoy cum llomana licclesia reconciliari cupienti

Paronium fiauissey erratorumque ueniam fetsi lli

spzznis obluctantibusj a clemente continuis officiis

impetrasse constabaty factum esty ut illius factio

nis homines liaronium pro uirili parte a ponti

ficatu arcere niterentury licet alias praetexerent

causasy quibus ei sulfragari non deberentg nempey

quod quantumuis probus y pius y deque lfiepublixza

esset benemeritusy humeros tamen tanto ponderi

pares non haberet y quando nulla unquam gessisset

publica muneray nullamque siue in aulay siue

foris industrij ciuis utilem operam explicandi occa

sionem habuissetz etenim flomani Pontificis inte

ressey non solum Magdalenamy uerum et Martam

imitari y hoc est earn in re spiritali operam ponerey

quae nullum terrenae reipublicae alterat detrimen

tumt cumque ex animay et ex corpore constet

homoy actionem cum contemplatione coniungere

Mon deerant liberiori uitae assuetiy qui liaronij

reformidarent morum grauitatem y in rebus eccle

siasticis seueritatem y ad tollendosque abusus miram

propensionemy qua rerum potitusy clilapsam discipli

nam ad ueterem obseruantiam reuoeaturus crede

batuin Pro Saronio nihilominus aliquot dies strenue

pugnatum. quod intelligens Anastasius llispaniensem

Legatum hortatum iuity uty quem tot amplissimi

proceres probarenty ipse suspectum nequaquam

haberet y immo opportunis oflicijs eximium hominem

sibi deuincirety qui y tum patriaey suorumque pro

pinquorum regi subiectorum causay tum quia pu

blicae tranquillitatis studiosusy natura mitisy huma

nus y nihilque nisi pacem cogitans animuin a liege

alienum non haberey satis ostenderet y cuius sum

mam simul potentiam non ignorarety sicuty nec

d

ac suspicerety ut cllristianorum propugnaculumy

ac praesidium merito diceretuix ueque Poaronium

latere y quantum commiiodi y et utilitatis llomanae

afferrent curiae liispanienses pecuniaey unde mav

ximus priuatorum hominum numerus llomae ade

gentium aleretury praeter publica emolumzentacy

quibus aerariumlApostolieumvxqizotidie augebatury

adeo ut credibile non essety ueliillaroniumy si ad

Pontificatum peruenirety uel alium Petri successo
rem ullam l-lispanorum liiegibus esse exhibitumm

molestiam y immo fsi idem eueniret jlmagmxm inde

damnum y atque incommodum llomam miiuersam

ziccepturzim. quod uero Saroniusy suprema accepta

auctoritate-y in deprauatorum imorum correctione

austeriory grauiorque futurus esset quam ternporumy

atque inueteratorum abusuumdratiovpostulare uide

retury non est dubiumy quin religiosissimus homoy

si ad Plcclesiae clauum sedissety suo esset oflicio

egregie functurusy suauiter tam-eny ipsiusque na

turae ordiney quoy sicut uitia paulatim in homi

num animos irrepunty ita nec raptim y nec uiolen

tery sed lenitery ac paulatim euellenda sunty ney

scilicet cum zizanijs triticum extirpeturz etenimy

nec tam simplicem y tamque nouum esse liaroniumy

ut in rebus etiam arduis quid agendumy quidne

uitandum essety omnino neiscirety nisi a se ipso

alienusy hodie ignauusy ac socors apparerety qui

paucos ante dies industrius y prudensque a Suessano

llucey regio item Legato iudicatus fuerit ls enim y

cum a llaronij congressu quondam redirety me

audiente y mirari se dixity ipsum y non modo litte

rarum eruditioney sed in ijs etiam y quae ad lici

publicae moderationem pertinerenty ingenijy atque

experientiae specimen sibi praeclarum praebuissey

uulgiqueopinionem fefellisse Legatus y quamuis a

liaronio alienus .minime uideretur y attamen y uely

quod suspectam eius fidem in regem haberety uely

quia ad aliam personam inclinarety Anastasij con

silium non probauity quod in comitio diuulgatuiny

pro Saronio urgentibus perpetuum imposuit silentium.

Statim de liellarmino actumy quoy nullo fere

negotio exclusoy ad Asculanumy ac Montelparum

transitumz uterque reiectus estt hic quod simplex

homo nec aulicae rei peritus liispanorum nutu

agendus uidereturz illey quamquam consilio grauisy

artium liberalium doctrina probatusy ad magna

quaeque etiam aptissimusy quoniam Salliarum fiegi

suspectus apparebaty quod Sallicanos Legatos eius

reconciliationemy quondam llomae procurantes y

cardinalem Alexandrinam sequtusy ad se uenire

non permisisseL Patrum magna pars pro Saulio

stabaty cui y scilicet y faueret hispauica factio y non

aduersarentur Salliy aliique cum pauci studerenty

renuente tamen Aldobrandinoy qui sey suosque

camerino reseryabat Sed is quoque suas y easque

non paucas habuit diliicultates lirat nempe acutoy

ac ueloci ingenioy in sermone liberiory apertusy

propositique tenaxy adeoy ut cum ecclesiasticae

etiam libertatis acerrimus esset defensory fortey
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reflante Principum aura p ipse quoque repulsam a intersitp opportune praecaueatp alioquin Pontificem

tulerit. vnus ex Sixtinis supererat Pinellus p cui

quidemp licet ueri deessent amici p nullum tamen

praeter Saulium habebat constantem aduersarium.

fluic p ut rerum potiretur Anastasius totus addictas

pro uirili parte laborabatp quem llispanisp callisp

venetis p aliisque non paucis gratum fore conie

cerat. itaque Sancti ceorgii cardinalis opera usus

ab Aldobrandino obtinuit p ut cum primum de

clementinis desperassetp Pinellum proponeretp et

sustineret. nrat quidem Pinellus per omnes aulae

gradus p ac munera uersatusp in suspiciendis p expe

diendisque negotiis nulli secundus p nobilis genere p

opibus afilueusp omniumque consensup quantum

lteipublicae expediret p supremum ncclesiae magi

stratum egregie gesturus. Sed p quod Aldobran

dinus prius de alieno p quam de suis experiri uelletp

eo minus rationi consonum uidebaturp quop co

mensi a callisp ac Sixtinis aperte refutatop cum

liispani quoque a Plorentino p ac veronensi essent

pariter alienissimi p id nullo erat pacto expectandum.

lnterea electionis difiicultatibus quotidie magis in

grauescentibus p Aldobrandinus a naronio p ac nel

larmino serio monitus p ne tanti negotii expeditionem

ulterius progredi sineretp Plispanicae factionis prin

cipi Auilaep suamp ac suorum in quem mallet ope

ram polliceturp e uestigio p ut uidebaturp ac libe

raliter praestiturus p nisi Auila consilii inops p mora

tridui interpositap rei bene gerendae occasionem

abiecissetp uix enim sero sibi placere nlanchettum

respondit. l-luic lilippolytus Aldobrandinus suo quon

dam fiotali collega licet in iiidiciariis conLrouersiis

sibi acerrime aduersantip ad cardinalatum assumptusp

legatusque ad Polonorum liegem designatus in suo

nihilominus comitatu perhonorificum locum assi

gnaueratp quin et legationis tempore fut rumor

tuliti a se dissidentemp Pontifex creatus p cardinalis

ffoleti officiis pene coactus in sacrum quidem col

legium cooptaueratg sed p nec ipsep nec eius nepos

cardinalis Aldobrandinus eum in suorum numero

unquam habuerat qui ex clementinis ad Pontifi

catum aspirabantp Aldobrandinum inclinare ad

lilanchettum suspicantesp quem nec aetatep nec

doctrinap nec rerum experientia sibi praeferendum

concedebantp deseri se iniuria admodum quere

bantur adeo p ut Aldobrandinus p ne suorum animos

a se abalienaretp Auilae de nlanchetto urgentip

ipsis audientibus p dixeritp nihil se de eo hominep

promisisse p uerbumue ullum fecisse p sed p cum ille

sibi promissa non seruari acrius contenderetp hic

uero quidquam se spopondisse constanter negaret p

ex ea altercatione ingens sequta est utrinque ani

morum commotio.

liinc foederatip quos superius nominauimus p alii

que ab Aldobrandino dissentientesp cum callicanis

coniuncti magno silentio de cardinali Plorentino

agere coeperuntp quodp cum extra comitium dis

seminatum fuissetp Anastasius llispaniensem orato

rem aditp monetque p utp Avila de foederatorum

consiliis commonefactop imniinentem casum si ftegis
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cito habiturusp natura quidem italump sed animo

crallump atque liispanis suspectum. Auilap eorump

quae gerebanturp quamuis praesens omnino iguarusp

nullum ea in re studium adhibuitp sicut alia dc

causap nec Aldobrandinusp l-lispanos pro homine Plo

rentinop nunquam suffragia laturos male arbitratus p

quae dum ab eius amicis secreto exquirunturp Sfortia

Auilam festiuis sermonibus intra domesticas parietes

detinentep exaudita est repente in comitio uox cla

mantium Pontificem pronuuciatum fuissep cardi

nalem Plorentinum p Leonisque nomen assumpsisse

quamobremp uocem comprobante euentup acciditp

ut electoribus electum de more ad Paulinum Sacel

lum comitantibusp obuius fieret Auilap qui fremensp

ac furensp nolle se eum agnoscere Pontificem p cla

mauit liegi suop ut ille dicebatp gratum non futu

rum p Sfortiae simul p ac Parnesio regium iram mi

nitansp aliorum fidem obtestans p nonnullos etiam

nominatim appellans p quasi eorum opem imploraretp

sed Sanctae caeciliae cardinalis in comitium paulo

ante reuersusp unde morbo urgente exieratp car

dinalis Plorentini electionem gratissimam Ptegi fu

turamp ex ipsius Legati uerbisp quem ipse iiuper

rime se alloqutum dicebatp large testatus est. qua

uoce percussus Auilap lapsum lapsu grauiorem fecit p

cum enim inconsiderate iactata uerba excusare uelletp

Legatum acciisauit p quod cardinali Plorentino obsisti

censuissetp se quidem repugnante conscientia id

fecisset quando summo honore dignum amicum inter

chariores semper habuisset. Auilae audaciam calli

canae Princeps factionis loiosa iis uerbis retudit.

quid nobis cum l-lispaniarum liegep quid ad nosp

an hic ei sit acceptusp nec neP probum uirump uir